## **De Aelio Dionysio Halicarnassensi Lexici Attici conditore.**

### **De vita Aelii Dionysii.**

De vita et rebus Dionysii perpanca ut fere fit nobis tradita sunt. Oriundus erat Halicarnasso, Cariae celeberrima urbe, popularis quidem et progenies clari illius Ἀρχαιολόγιας Ρωμαϊκῆς auctoris, sed ab eo plane diversus. Testimonia suppeditat Eustathius cum aliis locis p. 228, 38. Αἴλιος γοῦν Διονύσιος ὁ Ἀλικαρνασσεὺς κτλ. p. 1430, 38. λέγεται δὲ κατὰ Αἴλιον Διονύσιον Ἀλικαρνασσέα κτλ. tum imprimis p. 368, 30. σημείωσατ δὲ δι τοῦ Καρῶν πόλις ἦν καὶ Ἀλικαρνασσός ἐξ ής ὥρμητο Αἴλιος Διονύσιος Ἀλικαρνασσεὺς καθά δηλοῖ αὐτὸς κτλ. Phot. biblioth. cod. 152. p. 99, 22 b. Bekker. περιείχοντο δὲ τῷ τεύχει καὶ Αἴλιον Διονύσιον Ἀλικαρνασσέως κτλ.

In citando nomine ejus Αἴλιος Διονύσιος omnes scriptores consentiunt nisi quod Eustathius praenomen saepius posteriore loco exhibet et modo nomen Dionysii modo praenomen Aelii prorsus omittit. P. 205, 43. ὃς φησι Διονύσιος Αἴλιος. p. 207, 2. Διονύσιος γάρ Αἴλιος φησι κτλ. p. 735, 54. ως καὶ Διονύσιος Αἴλιος παρασημειώνται. p. 964, 65. ως Διονύσιος Αἴλιος παρασημειώνται. p. 1166, 37. Διονύσιος Αἴλιος φησι. His addas quae exstant in Phavorini lexico p. 488. s. v. συνοχωκότε articulo adjecto Διονύσιος γάρ ὁ Αἴλιος φησι κτλ. item ac p. 272. s. v. Ἰμβρος. φησι γοῦν Αἴλιος ὁ Διονύσιος οὗτως κτλ. \*) — Eustath. p. 421, 29. ως καὶ ὁ Αἴλιος ὑπόδηλος. p. 396, 29. ὁ δὲ ῥηθεὶς Διονύσιος φησι κτλ. p. 975, 42. καὶ δρα ως ὁ Διονύσιος κτλ. p. 976, 32. Διονύσιος δὲ λέγει κτλ. p. 1390, 60. καὶ ἔτερα τῶν τοῦ Διονύσιον ἔτερως. p. 1450, 37. ἐγχρίσαι κατὰ τὸν αὐτὸν Διονύσιον κτλ. p. 1647, 60. συμφέγγεται δὲ τῷ Διονύσιῳ κτλ. p. 1854, 18. ως ὁ αὐτὸς Διονύσιος λέγει κτλ. Praenomen Aelii Dionysio minori de quo equidem agere institui cum Dionysio Halicarnassensi majore, illius avo qui quidem hoc nomen a Q. Aelio Tuberone amico et patrono suo acceperit, commune fuisse demonstrare studet Weismann in libello quem composuit de Dionysii Halicarnassei vita et scriptis Rintel. 1837. p. 7. Id quod sane fieri potuit. Majoris vero momenti sunt quae Can-

\*) Cf. Cram. Anecdote. Paris. T. III. p. 224, 23. τὸ δὲ ἀκήντην λέγεται καὶ ἀσασκᾶ, ως ὁ Αἴλιος Διονύσιος. Apud Eustathium qui idem fragmentum servavit p. 668, 29. articulus deest.

negieter in Pierson. praefat. ad Moer. p. XLVI. profert assentiente Meiero de lexic. rhetor. opusc. T. II. p. 63.: „Sophistae illi Graeci homines, quos dieis, Aristides, Asclepiades, Dionysius, Harpocration, Theo Alexandrinus, nomen Aelii, ut puto, acceperunt ab Imperatore Aelio, de quo jure Peregrinorum ferendi nomina Romana dixi nuper in de mutata Romanorum nominum sub Principibus ratione c. VI. Imperatores autem et Caesares jus Aelii nominis habuerunt omnes inde a T. Aelio Hadriano usque ad Pertinacem per adoptionem qua cum Hadriano fuerunt conjuncti. Praecipui tamen inter omnes Aelii nomine censentur Hadrianus et L. Aelius Caesar et hujus filius iisdem nominibus dictus a nonnullis, at vero in nummis L. Aurelius vocatus, de ejus nominibus multa Capitulinus in Vero Imperatore c. I. Ad Aeliorum ergo Imperatorum aetatem referendi sunt illi Aelii Sophistae, aut si quis senior, ejus parenti civitas data existimanda est ab Aelio Imperatore. Prae ceteris autem peregrinis facile Sophistas civitatem adeptos esse, credibile est, ob celebritatem et gloriam, qua ferebantur per Graeciam et Asiam. Quam benigne et honorifice eos habuerint nonnulli Aelii, ab antiquis scriptoribus est traditum. De Hadriano Spartianus c. 16. Sed quamvis esset in reprehendendis Musicis, Tragicis, Comicis, Grammaticis, Rheticis, Oratoribus, facilis, tamen omnes Professores et honaravit, et divites fecit, licet eos quaestionibus semper agitaverit.“ Jonsius Script. Hist. Phil. III, 8, 2. conjectit Dionysio cognomen Σχυμαῖος inditum fuisse cum ejus Lexicon ut Photius in Biblioth. cod. 152. p. 99, 25 b. Bekker. testatur Σκύμνῳ δὲ τὸ σύνταγμα προεφωνεῖ Scymno\*) cuidam esset dedicatum atque hunc eundem esse cum eo quem Tzetzes in scholiis ad Lycophr. Alex. v. 1247. nominat. At hoc cum Müller. in. not. ad Tzetz. schol. T. II. p. 980. ut altius repetitum, rejiciendum mihi videtur praesertim cum ibi ne scriptura quidem certa sit et aliquot codices Σχιωναῖος pro Σχυμαῖος praebeant.

Patrem Dionysii fuisse Tryphonem Meiero in prooem. hiem. Hal. 1837/38. p. XII. probare videntur Harpocratio qui s. v. γρυπάνιον dicit Διονύσιος μὲν οὖν ὁ τοῦ Τρύφωνος ἐν δευτέρῳ ὀνομάτων s. v. Ἐρμός Διονύσιος ὁ τοῦ Τρύφωνος ἐν τῷ περὶ ὀνομάτων et Stephanus Byzantius qui Dionysio Tryphonis filio s. vv. Μοδρόνιος et Οὐα prolatarum sententiarum teste utitur. At vero verba Athen. VI. p. 255 C. ὡς φησι Διονύσιος ὁ τοῦ Τρύφωνος ἐν τῷ δευτέρῳ περὶ ὀνομάτων quae Meierum fugisse videntur scrupulum mihi injiciunt. Cum enim Photius in Biblioth. cod. 152, 24 b. Bekker. fidem faciat Aelium Dionysium quinque libros vocum Atticarum edidisse, nequaquam fieri potest ut ejus operis liber decimus citetur. Postea cognovi Meierum ipsum hanc conjecturam reprobavisse in commentatione quam scripsit de lexicis rhetoricae opusc. T. I. II. p. 63. ubi in notis haec exstant: „Sed duo sunt, quae huic conjecturae adversantur; primum enim cum Dionysii Atticistae lexicon litterarum ordine descriptum fuerit et quinque libris constiterit, non credibile est

\*) Cf. Eustath. p. 228, 38. Άλιος γοῦν Διονύσιος ὁ Ἀλισαρνασσεὺς, ἐν οἷς γράφει πρὸς Σκύμνον τι.  
Ceterum Scymnum, qui hic nominatur, ab antiquiore illo Scymno Chio, auctore periegeseos, jambis descriptae, ad Nicomedon, Bithyniae regem, disjungendum esse recte monet Fabric. Bibl. Gr. T. VI. p. 168.

*γραπάνιον* vocem quarto demum libro enarratam esse, quo de Φίλιππος egit Atticista; deinde Harpocratio, id quod gravius etiam est, in scriptorum aut grammaticorum testimoniis afferendis non videtur infra Tiberii aetatem descendere. Rem igitur malo in medio relinquere.“ Haec de origine et nomine Dionysii indagare mihi licuit.

Quo circiter tempore vixerit etsi omnino dubium esse nequit, tamen ne unum quidem testimonium ad nos pervenit ejusmodi ut quo anno natus sit quove obierit certis quibusdam finibus possit circumscribi. Inter Atticistas quos secundo saeculo post Christum natum floruisse constat, Dionysium familiam duxisse, ipsum ejus lexicon Atticum indicat. Quod cum ita sit, sine ulla dubitatione cum Lehrs. de Aristarch. stud. Hom. p. 330. et Meier. in commentatione quarta quam composita de Andocidis quae vulgo fertur Oratione contra Aleibiadem opusc. T. I. p. 137. de lex. rhet. opuse. T. II. p. 63. statuendum est hunc Aelium Dionysium non distinguendum esse ab eo quem Suidas Atticistam appellat 1016 C. s. v. Διονύσιος, Ἀλεξάνδρου, Ἀλεξαρνασσεύς, ῥήτωρ καὶ παντοῖς λόγιος· γέγονε δὲ ἐπὶ Καισαρος τοῦ Σεβαστοῦ, πρόγονος τοῦ ἐπὶ Ἀδριανοῦ γεγονότος Ἀττικιστοῦ unde, appetat Aelium Dionysium Atticistam ex familia Dionysii antiquitatum Romanarum auctoris prodiisse et sub Hadriano imperatore vixisse. Idem Suidas paucis interjectis 1015 D. exponit de vita et scriptis nobilis illius Dionysii Halicarnassensis Musici quem Sophistam appellat et sub Hadriano vivis interfuisse tradit: Διονύσιος Ἀλεξαρνασσεύς, γεγονὼς ἐπὶ Ἀδριανοῦ Καισαρος, σοφιστὴς, καὶ μουσικὸς κληθεὶς κτλ. Eudoc. T. I. p. 131. Διονύσιος Ἀλεξαρνασσεύς, ἐπὶ Ἀδριανοῦ σοφιστὴς καὶ μουσικὸς κληθεὶς. Hinc Jons. Script. Hist. Phil. III, 8, 2. Fabric. III. p. 405. Meurs. de Dionysiis T. V. p. 87. West. in Pauly. Encycl. T. II. p. 1087. seq. Reines. ad Suid. 1016 C. Reisk. in notitia poët. anthol. Cephal. Anthol. subjecta cap. 207. obloquente Meiero in opusc. T. I. p. 137. T. II. p. 63., conjecturam ceperunt Dionysium Musicum ab Aelio Dionysio lexici Attici conditore haud diversum esse. Id quod etsi probabile videtur cum nomen patria aetas mirum in modum consentiant, tamen ad liquidum perduei nequit cum nullum certum testimonium inveniatur quo haec conjectura possit stabiliri. Haec habui de Dionysii vita quae dicerem.